mercium. Arabum aut Turcarum more vestiuntur.  
Vniunt admodum lautè. Abest Quiloa à Mozambi **Quiloæ si-**  
quensi tellure circiter quadringenta passuum millia. <sup>100 et de-</sup>  
Angusto mari à continēti diuiditur. Insula confita est **juripriva.**  
plantis & arboribus: fontes habet gelidos atque peren-  
nes, armentis & pecorum gregibus abundat: animan-  
ta multa in sylvis atque nemoribus nutrit, ex ijs, quæ  
venatorum opera capiuntur. Tellus est fertilis, & ad-  
hibita mediocri hominum cultura varias fruges effun-  
dit. Mare continent pisces varios & optimos. Vrbs est  
magna, habitatorumque multitudine referata. A Edes  
sunt amplæ & extructæ magnificè, cœnaculis, & la-  
quaribus, & teftorijs pulcherrimè ædificatae, & orna-  
tæ multa & varia supellestile. Naves non sunt absi-  
miles Mozambiquensiū: thure tamē notho propter  
penuriam picis oblinuntur. In huius vrbis portu cūm  
Capralis anchoris iactis constitisset, misit ad Regem, <sup>sem Regē</sup>  
cui nomen erat Abrahamus, qui diceret, se iussu Re-  
gis Portugaliæ ad eas partes peruenisse, cum ipsius Re-  
gis mandatis atque literis ad illum scriptis, è quibus  
intelligi posset studium, quo Rex Emmanuel teneba-  
tur, fœderis & amicitia cum illo iungendæ. Se verò  
non posse vlo modo in terram descendere, nè Regis  
sui imperium aspernare videatur, qui vetuerat, nè un-  
quam rei illius obtentu è classe discederet. Proinde vi-  
deret, quem locum magis opportunum statueret ad  
vtriusque colloquium. Rex nuncios perbenigne ex-  
cepit: Capraliq; per eosdem responsum dedit, sibi gra-  
tissimum esse illius aduentum. De Regis Emmanuel  
is amplitudine, & de virtutibus regijs, quibus erat or-  
natissimus, multa se percepsisse, quamvis illius regnū  
tantis locorum interuallis esset ab ea terra disiunctū:  
quibus admonitus, libenter sc̄e ad quamvis amoris  
mutui passionem deuenturum. Et quando fieri non  
poterat, vt legationem illam in terra audiret, se postri-  
die daturum operam, vt in mari cum Caprali loque-  
retur. Hęc vbi dixit, vnum è suis domesticis ad Capra-  
lem cum muneribus misit. Postridie igitur parua na-  
**Capralis**  
**ad Quiloæ**  
**sem Regē**  
**legatio.**  
**Responsum**  
**Regis Qui-**  
**loæ.**

uigia ad eam rem instruēta & ornata cum suis ingreditur. Erant omnes vestibus aut aureis aut purpureis, aut sericis & bombycinis exculti, gladijs & pugionibus accincti, in quorum manubria erant gemmae micro splendore fulgentes inclusae. Buccinarum præterea & tibiarum concentu summa lœtitia significatio dabatur. Lusitani contrà tubis atq; tormentis, quo gaudio tenerentur, indicabant. Capralis iubet omnes duces, qua vestium elegancia possent, ornatos in scaphas descendere. Quod ipse similiter fecit. Itaque omnes ad nauigia Regis accedunt. Capralis verò vbi ad Regem peruenit, eum vt Regem salutat: Rex honorifice respondet: deinde de Capralis manu literas Arabicas scriptas accipit, legationem audit, & vt apparebat, fronte & vultu bellissimis. Ostendit postremò, se Regem Emmanuelem in loco fratris semper habiturum, operamque daturum, nè studio erga illius maiestatem ab aliquo vinci posset. Fuit deinde ab utroque statutum, vt sequenti die Capralis mitteret ad Regem, qui amicitiam institutam fecdere confirmaret. His ita constitutis, mercatores Arabes interueniunt: nostros sceleris & immanitatis insinulant, simplicitatē Regis adinventur, quod statum atq; dignitatem suam piratis credere, qui, nisi eorū infideli esset occursum, intra paucos erant illum per simulationem pacis omnibus bonis eversuri. His sermonibus animum Regis immunitant, ita, vt non solum pacem turbarent, sed etiam odium illius satis acerbum in Lusitanos incenderent. Rex igitur urbem munire, milites euocare, vigilias disponere, omniaq; moliri, quæ fieri à maritimis ciuitatibus solent, cùm hostes in portu sunt. Hæc omnia vbi Capralis Homeris, qui regis Melindij frater erat, & tunc se Quilloæ tenebat, indicio cognouisset, noluit ibi tempus sine ullo fructu conterere, & Melindë versus cursum tenuit. Quod cùm Rex Melindius intellexisset, fuit in credibili gaudio cumulatus. Constatim autem curauit, vi classis omni commeatu & frumentis, quos tellus illa suppeditabat, reficeretur. Capralis

Melindij  
Regis erga  
Lusitanos  
bositali-  
bus.

*Capralis cū  
Quilloæ Re  
ge collo-  
quium.*

*Nova Qui-  
toensis cum  
Lusitano  
amicitia  
per Arabes  
turbata.*

pralis ducebat secum Melindij Regis legatum, munieribus ab Emmanuele ornatum, & dona præterea, que Emmanuels nomine ad Regem deferenda curaret. *Emmanuel* Nostræ igitur postridie iussu Capralis munera Regis lis ad Melindium ferunt. Melindius, vt omnis populus tam honorum sibi à potentissimo Rege habitum fuisse cerneret (funt enim Reges illi in huiusmodi rebus nimis ambitionis, nihilque honorificentius arbitrantur, quād à Regibus magnis aliquo munere decorari) equum ingentem ephippio & bullis aureis, & phaleps pulcherrimè factis, que inter alia dona ab Emmanuelie missa fuerant, ornari continuò præcepit, in quo insidiens ad mare contendit, vbi Capralis cum reliquis ducibus in scaphis cum expectabat. Ibi se mutuo complexi sunt, multisque verborum officijs inter eos certatum est, cùm neuter alteri qui dquam de humanitate concedere vellet. Quamuis autem à Rege detinatur, noluit tamē Capralis ibi diutius immorari: duos tamen exules eo in loco reliquit, vt viderent, an pedibus iter in Aethiopiam, que supra Aegyptum est, vbi Christianum Imperatorem dominari Emmanuel acceperat, facere aliquo modo possent, & ritum, & mores, & instituta gentis explorare cognoscere. Septimo Augusti die Melinde profectus, & secundum ventum natus, pelagus transmisit, & viceclimo secundo die ad Anchediuam insulam naues appulit. vbi, vt natatas atque milites ex labore reficeret, aliquot diebus Capralis immoratus est. Inde Calecuti nauigauit, & quando Cærtio decimo tandem die classem in Calecutensi lecutum, ortu constituit. Quod vbi Regi nunciatum est, adaptarit. Ius ex Nairibus suis cum mercatore summae autoritas ex ea Regione, per quam Cambaia adus in mari influit ( regio Cambaia, homines regionis siuzarates appellantur) in Classem misit, qui prætus, festum nomine illius salutarent. Capralis remisit Capralis illos ad Regem cùm Ioanne Sala, equestris ordinis vi ad Calecutio, qui Vasco Gamæ, cùm ille viam in Indianam fecit, compitiensem Regis extiterat. Misit præterea cū illis Gasparem Gamam: & legatione hoc

*Capralis cū  
Melindio  
congregatus.*

*Aethiopia  
supra Ae-  
gyptum.*

hoc enim cognomen Iudeus ille, qui Zabaio operam dabat, cum Christianus effectus est, ut Gamæ, quem patrōnum adoptarat, nōmen sequeretur, affūpsferat. Cum his autem quatuor ex illis Nairibus, quos Gamma in Lusitaniam abduxerat (reliquos enim obſidii loco retinere voluit) cultu & ornato Lusitano vestitos ad Regem misit, quorum aspectu Rex mirum in modum lātutus est. Nuncijs deinde vltro citroq; misfis fuit à Rege constitutū, vt in ædibus quibusdam regijs, quæ sitæ erant in littore, Capralis illum conueniret, & quæ vellet, nomine Emmanuelis exponeret. Erant ædes ornatae & instructæ magnificè. Rex stipatus vndiq; magna nobilitatis multitudine, & Dynastis quam plurimis circunseptus, in eas Ædes se cōtulit. Tubicines antecedebant cum tubis partim aureis, partim argenteis, singulari opere factis, qui earū modulatio, ne & concentu lētitiam, qua Rex affectus erat, vt videbatur, demonstrabant. Venit Capralis cum aliquot ducibus, vnum pōrò ducem Sancium. Thoarem nomine, vt interim præfetti munere fungeretur, in classe reliquit. Vbi primū terrām attigit, nulti viri nobiles atque Dynastæ obuiam illi prodierunt. Is quidem letica sublatus est, illi verò omnes pedibus in ædes Regias eum prosequuti sunt. Domus erat aureis & sericis peripetas matis ornata. Regis cultus miro gemmarū splendore collucebat. Postquam Capralis Regem salutauit, fuit in argentea sella propè illum collocatus. Tum Gaspare interprete accessito, quæsiuit de illis loquium. Rex ea, quæ solent amici in familiari congressu peccatarie num benè valeret: num ex animi sententi nauigasset: num Emmanuel frater suus eo tempore quo classis Olysiippone soluerat, fuissest optima valitudine. Tum Emmanuelis literis per interpretem explicatis, agi de foedere coepit. Rex admodū proxime omnia de sua voluntate promittebat, plusq; dabat, quam erat à Caprale postulatum. Omnibus Portugalensibus potestatem fecit liberè in ciuitate negotian- di: secundum curaturum, vt sine ullo periculo commode rem